
ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM              

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                               ———— 

Số:             /QĐ-UBND                             Bình Định, ngày        tháng  01   năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về chủ trương đầu tư  
Dự án: Chuyển đổi số Báo Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 

 
  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ  Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18/6/2014; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP 

ngày 06/4/2020 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy định 
quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà 

nước; 
Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1256-QĐ/TU ngày 13/11/2023 của Tỉnh ủy Bình Định về 
việc phê duyệt Đề án chuyển đổi số Báo Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn 
đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định 2066/QĐ-UBND ngày 28/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
Bình Định phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 
2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Báo Bình Định tại Tờ trình số 15-TTr/BBĐ ngày 28/12/2023; 

kèm theo ý kiến thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư  tại Báo cáo số 929/BC-

SKHĐT ngày 15/12/2023 về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất nguồn vốn và khả 
năng cân đối vốn và Báo cáo số 982/BC-SKHĐT ngày 27/12/2023 về kết quả thẩm 
định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Chuyển đổi số Báo Bình Định giai 
đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

QUYẾT ĐỊNH: 
           Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Chuyển đổi số Báo Bình Định 
giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, do Báo Bình Định làm chủ đầu tư; 

với các nội dung sau: 
 1. Mục tiêu đầu tư:  

222 17



2 
 

    

Dự án: Chuyển đổi số Báo Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến 
năm 2030, nhằm: 

- Xây dựng cơ quan Báo Bình Định theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện 
đại; làm tốt sứ mệnh thông tin tuyên truyền phục vụ sự nghiệp cách mạng của Đảng, 
sự nghiệp đổi mới của đất nước; đảm bảo vai trò dẫn dắt, định hướng dư luận xã hội, 
giữ vững chủ quyền thông tin trên không gian mạng; đổi mới hiệu quả trải nghiệm 
của độc giả; tạo nguồn thu mới; góp phần thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nội 
dung số. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị, điều hành, tác nghiệp. 
Chú trọng đào tạo, phát triển và xây dựng nguồn nhân lực báo chí bắt kịp xu hướng 
phát triển của công nghệ và truyền thông hiện đại. 

- Tối ưu hóa nguồn thu, tăng mức tự đảm bảo kinh phí hoạt động theo lộ trình 
gắn với tình hình thực tế từ nay đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Quy mô đầu tư:  
Theo Quyết định số 1256-QĐ/TU ngày 13/11/2023 của Tỉnh ủy Bình Định về 

việc phê duyệt Đề án chuyển đổi số Báo Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn 
đến 2030. Trong đó bao gồm: 

 - Đầu tư mua sắm mới thiết bị: Hệ thống thiết bị livestream, flycam, máy 
quay, thiết bị đọc biên tập phát thanh; thiết bị studio; phần mềm hỗ trợ kỹ thuật; thiết 
bị lưu trữ, thiết bị phục vụ công tác;thiết bị hạ tầng mạng và chi phí đào tạo, chuyển 
giao phần mềm. 

 - Thuê dịch vụ công nghệ thông tin và trang thiết bị: Thuê hạ tầng kỹ thuật 
công nghệ thông tin và thuê phần mềm nội bộ, cơ sở dữ liệu các năm 2024, 2025, 
2026, 2027. 

 (Về chi tiết quy mô đầu tư dự án và tổng mức đầu tư của dự án sẽ được cụ 
thể hoá ở bước lập, trình duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật và được cơ quan có thẩm 
quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.) 

3. Nhóm dự án: Nhóm C 

4. Tổng mức đầu tư:  13.652.643.499 đồng (Mười ba tỷ, sáu trăm năm mươi 
hai triệu, sáu trăm bốn mươi ba nghìn, bốn trăm chín mươi chín đồng), bao gồm: 

- Chi phí đầu tư mới thiết bị: 7.731.544.972 đồng (Bảy tỷ, bảy trăm ba mươi 
mốt triệu, năm trăm bốn mươi bốn nghìn, chín trăm bảy mươi hai đồng). 

Trong đó: 
- Chi phí xây lắp : 0 đồng 

- Chi phí thiết bị : 6.926.030.000 đồng 

- Chi phí quản lý dự án : 153.824.373 đồng 

- Chi phí tư vấn đầu tư : 197.585.805 đồng 

- Chi phí khác : 85.935.986 đồng 



3 
 

    

- Chi phí dự phòng : 368.168.808 đồng 

 

- Chi phí thuê dịch vụ từ năm 2024 - 2027: 5.921.098.527 đồng (Năm tỷ, chín 

trăm hai mươi mốt triệu, chín mươi tám nghìn, năm trăm hai mươi bảy đồng). 
+ Trong đó: 

- Chi phí dịch vụ : 5.434.483.088 đồng 

- Chi phí quản lý  : 0 đồng 

- Chi phí tư vấn : 184.648.904 đồng 

- Chi phí khác : 20.009.462 đồng 

- Chi phí dự phòng : 281.957.073 đồng 

  

+ Phân kỳ chi trả theo năm như sau: 
 

TT Chi phí thuê dịch vụ các năm Số tiền 
1 Năm 2024 1.845.236.211 

2 Năm 2025 1.358.620.772 

3 Năm 2026 1.358.620.772 

4 Năm 2027 1.358.620.772 

  Tổng cộng 5.921.098.527 

 

5. Về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án: 
a) Về nguồn vốn: Vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý. 
b) Về khả năng cân đối vốn: 

 - Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và giai đoạn 
2026 - 2030 bố trí cho dự án 7.731.544.972 đồng bố trí cho chi phí mua sắm, đầu tư 
mới thiết bị theo Quyết định số 1256-QĐ/TU ngày 13/11/2023 của Tỉnh ủy Bình 
Định (phần vốn này, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát kế hoạch đầu tư công trung 
hạn vốn ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, trình cấp thẩm quyền điều chỉnh, bổ 
sung cho dự án; trường hợp chưa bố trí đủ theo tổng mức đầu tư dự kiến, báo cáo 

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tiếp tục bố trí trong giai đoạn 2026 - 2030). 

- Phần kế hoạch vốn chi thường xuyên giai đoạn 2024 - 2027: bố trí 
5.921.098.527 đồng trong  kế hoạch vốn để thực hiện nhiệm vụ thuê dịch vụ cho các 
năm 2024, 2025, 2026, 2027. 

 

 6. Thời gian thực hiện: Năm 2024 -2027. 

7.  Địa điểm đầu tư:  Tòa soạn Báo Bình Định, số 84 Phạm Hùng, thành phố 
Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. 

 Điều 2. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quyết định này theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 



4 
 

    

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Tổng Biên tập Báo Bình Định; Giám 

đốc các Sở Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc 
Kho bạc Nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

         KT.CHỦ TỊCH 
                 PHÓ CHỦ TỊCH                                     
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- PVP VX;                                                                                            
- Lưu: VT, K9.                                                                        

                                                                                 
                                                         Lâm Hải Giang 

 
 


